Estodo do Rio Gronde do Suí
cÂrrana *ruNrcIpAL DE VER-EADoRr,S DE JACUTTNGA

Rua Ângelo Fabiane, 106 - CEP 99730-ooo
Fone: (54) 3368-1180 - JACUTINGA-RS

e-mail: vereadoresiacutinRa@hotmail.com

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Jacu
IDQ "tzoU

Objeto: Indicacão

1- Reforma dos brinquedos antigos e a instalação de novos no Parque

Infantil da Praça Germano Siua;

2- Instalação de Parque infantil no Bairro Renascer.

A presente indicação se justifrca para que a população do Município
teúa momentos de lazet, sendo que, para tanto, são necessárias reformas no parque

infantil da Praça Germano Sitta e também renovação dos brinquedos, a frm de propiciar

maior conforto e segurança para a população realizar suas atividades. Alguns

brinquedos da Praça Germano Sitta encontram-se em condições preoárias (enfemrjados,

quebrados, etc.) sem condições de uso, oferecendo perigo às crianças que os utilizam,
razão pela qual solicita-se a reforma dos mesmos e a colocação de ouíos brinquedos.

Quanto à construção do Parque Infantil no Baino Renascer, a medida se

faz necessária pam que as crianças que ali residem tenham mais uma opção de lazer,

fato este que tâmbém proporcionará aos moradores atividades de lazer e passeios com a

família. Vale ressaltar que as criangas precisam ter momentos de diversão e, paÍa que

isso seja possível, é impresckrdível a construção de nm playgroured adequado e bem

estruturado parâ oferecer segurança à pessoas que veúam a frequentar o local.

Demais justificativas em Pleniirio.
C I ;11RA MUNIC1PÂL_OE JACUTINGA

ÉNTRAOA
Nestes termos, pede deferimento.

Datap
''!(íJAD

., I .rr- t5

e

Jacutinea/RS. 2l de março de 2022.

4h'"1)«NL
4abio Menin Tortelli da

CÂMAFTA MUI.IIcIPAL OE JACUTINGA

*O PODER LEGISIATTVO É O
S UPORT E DA DEMOCRAC IÁ- »

ttua: f tl i; t

Vereador

3

O vereador com assento no Poder Legislativo, que este súscreve, nos

termos do art. 130 c/c o art. 131 do Regimento Interno, requer após deferimento em
Pleruírio, seja enviado ao Poder Executivo o seguinte pedido de providências: